UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BDT-CSDT Bình Phước, ngày         tháng      năm 2023

V/v thực hiện Chỉ thị số

07/CT-UBND ngày 03/7/2017

của UBND tỉnh trong năm 2023

                Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh;

- Đài PTTH và Báo Bình Phước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 03/07/2017 của UBND tỉnh Bình

Phước về tăng cường các biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng bán điều non,

vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn

tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Công văn số 2001/UBND-KGVX ngày 18/6/2021 của UBND

tỉnh về việc tiếp tục thực hiện biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi

nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh và Công

văn số 1858/UBND-KGVX ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường

thực hiện các biện pháp quản lý đất đai trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (gửi

kèm theo).

Trong năm 2022, Ban Dân tộc đã 03 Công văn gửi đến các sở, ban ngành

và UBND cấp huyện để triển khai và đề nghị phối hợp báo cáo kết quả thực hiện

các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại 02 Công văn nêu trên1. Tuy nhiên, bên

cạnh các ngành, địa phương thực hiện tốt công tác báo cáo về Ban Dân tộc theo

quy định thì vẫn còn một số ngành, địa phương báo cáo trễ hạn và không báo

cáo2.

1 - Công văn số 307/BDT-CSDT ngày 03/8/2022 về việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực

hiện các biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất trong vùng

đồng bào DTTS.

  - Công văn số 504/BDT-CSDT ngày 14/11/2022 về việc báo cáo kết quả thực hiện các biện pháp

quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất trong vùng đồng bào DTTS.

  - Công văn số 599/BDT-CSDT ngày 26/12/2022 đôn đốc việc thực hiện  báo cáo kết quả thực hiện

Chỉ thị số 07/CT-UBND (lần 2).
2 Danh sách các đơn vị không có báo cáo đã được Ban Dân tộc liệt kê tại Báo cáo số 10/BC-BDT ngày

17/01/2023 về kết quả thực hiện các biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi nặng, lừa đảo cầm

cố đất, bán đất vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh năm 2022 (gửi kèm theo).

2

Để công tác theo dõi, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện

các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các công văn nêu trên trong

năm 2023 đảm bảo đúng thời gian quy định.

Ban Dân tộc đề nghị các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, quan tâm chỉ đạo:

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đao của

UBND tỉnh tại Công văn số 2001/UBND-KGVX ngày 18/6/2021 ngày 18/6/2021

của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng

vay lãi nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 1858/UBND-KGVX ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh về việc tăng

cường thực hiện các biện pháp quản lý đất đai trong vùng đồng bào dân tộc thiểu

số.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều nội dung, hình thức qua

hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống các cơ quan tổ chức chính

trị xã hội các cấp, cùng với việc tranh thủ phát huy tối đa vai trò của các già làng

tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số để vận động người dân,

nhất là đồng bào dân tộc thiểu số về tác hại của việc vay tiền lãi nặng, bán điều

non, cầm cố đất sản xuất trong thời gian dài.

Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số

về các dịch vụ tài chính, ngân hàng nhằm từng bước thay đổi tư duy của người

dân khi có nhu cầu về vốn, từ đó cảnh giác với “tín dụng đen”; đồng thời thông

tin, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân tộc thiểu số biết và tiếp cận các

nguồn vốn vay ưu đãi theo các chương trình, đề án của Nhà nước từ Ngân hàng

chính sách xã hội và các Ngân hàng thương mại trên địa bàn.

3. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Ban Dân tộc theo định kỳ 06

tháng (trước ngày 10/6), hàng năm (trước ngày 10/12) để tổng hợp tham mưu

UBND tỉnh.

Rất mong được sự quan tâm, phối hợp của quý cơ quan./.

Nơi nhận:                      KT. TRƯỞNG BAN

- UBND tinh (b/c);            PHÓ TRƯỞNG BAN
- Như trên;
- LĐ Ban;

- Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện;

- Trang TTĐT BDT;

- Lưu: VT, CSDT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T09:30:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Anh Dũng<hoanganhdung.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T09:42:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Châu Minh Hoàng<hoangcm.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T02:36:40-0600
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Điểu Nen<dieunen.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T16:01:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T16:01:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T16:01:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T16:01:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!